
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

RESOLVE:
I. exonerar MARCELA BRAGA REIS do cargo em comissão de Procurador-
Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria Geral do 
Estado, a contar de 18 de agosto de 2020.
II. nomear CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS CAVALCANTE para 
exercer o cargo em comissão de Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 18 de agosto de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.761/2020-CCG DE 19 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/615059,
RESOLVE:
exonerar LOUISE BANDEIRA PINTO REIS do cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Comunicação, a contar de 1º de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.762/2020-CCG DE 19 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/615043,
RESOLVE:
exonerar JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 17 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.763/2020-CCG DE 19 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/615043,
RESOLVE:
nomear JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 17 de agosto de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.764/2020-CCG DE 19 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/601427,
RESOLVE:
I. exonerar, a pedido, ABRAÃO CASTILHO DE SOUZA COSTA do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, a contar de 14 de agosto de 2020.
II. nomear WESLEY FERNANDES SARMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, a contar de 18 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO DE 2020.

PORTARIA Nº 1.765/2020-CCG DE 19 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/614164,
RESOLVE:
exonerar JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 

de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 17 de agosto 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.766/2020-CCG DE 19 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/614164,
RESOLVE:
nomear JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Planejamento de Obras e Conformidade, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas, a contar de 17 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.767/2020-CCG DE 19 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
exonerar GERLÂNDE CORRÊA CASTRO do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Endemias de Centro Regional de Saúde, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 20 de 
agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.768/2020-CCG DE 19 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
I. exonerar IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO do cargo em comissão de Diretor 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear JEANE DE MORAIS DOURADO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.769/2020-CCG DE 19 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando o Ofício n° 037/2020/PGC/MPC/PA, de 30 de abril de 2020, 
bem como o processo 2020/303488;
Considerando o disposto no art. 4º, II, do Decreto Estadual nº 795, de 29 
de maio de 2020,
RESOLVE:
Art. 1°. Fica autorizada a prorrogação, por mais 01 (um) ano, da cessão 
da servidora CLÁUDIA SALAME SERIQUE, ocupante do cargo de Técnico 
em Procuradoria - Administrador, identidade funcional nº 51855552/5, ao 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, com ônus para o órgão 
cessionário, nos termos do art. 6° do Decreto n° 795, de 29 de maio de 
2020.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 1º de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.754/2020-CCG, DATADA DE 18 DE 
AGOSTO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
34.317, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.
Onde se lê: “(...) a contar de 18 de agosto de 2020.”
Leia-se: “(...) a contar de 17 de agosto de 2020.”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 572165


